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Közmunka-reform.
A közmunka országos rendezese 

már nem messze van. A főispánok már 
valószínűleg beterjesztették az illető 
minisztériumhoz az egyes megyek köz- 
111111 íkaügyi viszonyait s azon módoza­
tokat. melyek ezéls/.ernknek mutatkoz­
nak a közmunkaügy kérdésének jogos 
ás méltányos megoldásához.

Kétségkívül sok ép és helyes nézet 
küldetett fel a megyékből , melyek 
alapján nem levnd nehéz a miniszté­
riumnak oly rendszer-javaslatot tei- 
jeszteni az országgyűlés elé. amely a 
mai kor kivánalmaival s az ország 
jelenlegi helyzetével legjobban meg­
egyezik.

Nem árt azonban e kérdést itthon 
is megvitatni, hogy annak idejében 
alaposabban megbírálhassuk az eletbe-
lépteteudo rendszert.

A mostani közműn ka rendszerről, 
ameimviben a szükséges szolgálmányok 
természetben követeltetnek. bátran el­
mondhatni, hogy teljesen elavult c/.él- 
iránytalan és különösen államgazda­
sági' szempontból föltétlenül elvetendő
és kárhoztatandó.

Elavult a mostani rendszer azért, 
mert az még a robot idejéből veszi 
eredetét s annak eszméjén sarka Ilik. 
holott a mostani kor az önkéntes, sza­
bad versenynek fejlesztő és a díjazott 
munkának kora. De meg az ily rend­
szernél némi ügyes fogások fölhaszná­
lása mellett, mindig nyílik ut és mod 
arra. hogy ezen terhek alól számos 
kötelezettek kivonják magukat, mely 
körülmény egymaga eldönti e rendszer 
ezéliránytalanságát. Végül all az is. 
hogy azoknak munkája, akik azt telje­
sítik, azért, mert ingyenes, igen sok 
tekintetben sem nem szorgalmatos, sem 
nem pontos, sem nem helyes: es lg) 
a mostani közmunkái rendszer mellett, 
tömérdek idő és erő pazaroltatik el a 
közügy és a ez él nagy karara.

Hozzá lehet adni ehez még azt is. 
üogv a közmunkának természetbeni 
ieszolgálása. az illető kötelezettek szo­
kott üzleti foglalkozásaikra, igen so 
esetben, zavarólag és károsan hat.

Ezek az. állaingazdászati szem­
pontok.

Midőn tehát a közmunkaiigv ren­
dezéséről vau szó. ez alatt nem lehet 
egvebet érteni, mint a mostani köz- 
munkarendszernek teljes megszünteté­
sével. annak a képein reformálását. hogy 
a közmunkái teher az illető kötelezet­
tekre pénzül vettessék ki. s a szükséges 
közmunkák nyilvános s hatóságilag 
ellenőrzött szabad verseny utján eg\e> 
vállalkozók általIfeljesittessenok. illető­
leg végeztessenek.

Bármit teszünk is. bármily módok­
hoz nyúljunk, e gyökeres reform nélkül 
mindig elő fog tűnni a mostani rendszer­
nek hármas árnyoldala ; t. i.

1) hogy maga a rendszer, ha a 
kötelezettig pontosan teljesitfetik. igen 
sok esetben nagy mérvben zavarólag 
hat. az. illetők mindennapi foglalkozá­
sára és keresetere:

2) hogy számos kötelezett talál
utat és módot arra. hogy magát a téliéi 
alól kivonj;a

;|) hogy e rendszer igen sok idő
és eropazarlássál jár.

Mintha hallanám az ellenvetést, 
hogy t i. mindaz, amit eddig felhoztam 
a mostani rendszer ellen, igen helyes 
az elméletben, de egyátalaban nem 
gyakorlati nálunk oly országban, ahol 
a pénzszükség rendszeres állapottá 
válván, a készpénzbeli terheket nleg­
jobban szaporítani nem tanácsos.

Ezen ellenvetés nem épen alap
nélküli. Ámde az ellenvetésből mi kö­
vetkezik ? Az, hogy az ország pénzügyi 
bajain mielőbb és pedig gyökeresen 
segítsünk. Segítsünk jelesen egy ónálló 
és nemzeti alapra fektetett jegynank- 
rendszer életbeléptetésével, mely reform 
nélkül, a mostani közterhek mellett, 
menthetetlenül tönkre fog menni az 
ország államgazdasági és pénzügyi te­
kintetben egyaránt. , , .

Miután a közmunka rendezésének
élére maga a kormány állott, lehetet­
len feltenni, hogy egyszersmind az or­
szág pénzügyi bajain is gyökeres refor­
mok utján segíteni ne akarjon aunal is-
inkábh, minthogy mindenki előtt tudva
levő dolog az, hogy mélyreható pénz­
ügyi és álíamgazdasági reformok nélkül, 
semmiféle kisehbszerü anyagi reform 
nem sikerülhet.

A mostani köznmnkarendszev vzei-

szerütleiiségvnvk ily constatálása után. 
azon kérdés merül fel : mily alap lenne 
tehát kijelölendő a közmunkaszolgál- 
mány meghatározásánál t

Felelet : a k ö z m u n k a-a d ó. Ív. 
az az egyetlen helyes alap, melyből 
azután egyetlen adófizető sem vonhatna 
ki magát.

A közmunka-adóból ekép befolyandó 
összegek pedig az utak. hidak s egyébb 
közlekedési eszközök t'entartására len- 
nének fordítandók.

Sokan lehetségesnek és rzélszerii- 
nck találják a közmunka teljesítésénél 
azt is. hogy ha az illető közmunka- 
kötelesek részint természetben, részint 
pénzben róják le tartozásaikat.

Ami e kettős szolgálmány romín 
nálasát illeti, tagadhatatlan, hogy első 
tekintetre nem látszik épen czélszerüi- 
lennek ez expedient azon értelemben 
tudniillik, hogy az illetőknek szabadsá­
gukban álljon, a szolgálmányokat akár 
természetben, akár kézpénzfizetés áltál 
teljesíteni: mindazaltal lehetetlen tel 
nem fedezni ez expedient árnyoldalát 
is. E segédszer ugyanis, inig egy részi­
ről szövevényessé tevén magát a rend­
szeri. nehezíti a kezelést, másrészről a 
béniélkül teljesített munka mindig ha­
nyag es rendetlen.

Figyelmet érdemlő körülmény végre 
még az is. hogy ha a közmunkánál, a 
munkások kézpénzzel fizettetnek, ez a 
szegényebb néposztályra nézve egy­
szersmind keresetág is lévén, mód és 
alkalom nyujtátik ez osztálynak arra. 
hogy közmunka-adóját ezúton körülmé­
nyeihez képest megkeresheti.

Következik már most a közmunka- 
adó kivetési kulcsának megállapítása. 
Uv kulcsul, a közös és igazságos te­
herviselés elvénél fogva, leginkább a 
rendes adóforintok száma szolgálhatna.

A kivetés pedig azok által lenne 
foganatosítandó, akik a közmunka elén 
állanak. E rendszer természetesen föl­
tételezi . hogy mindén megye saját 
házi pénztárral bírjon, mely nélkül a 
közmunkaügy czélszerüen nem is ren­
dezhető.

Nem tulajdonit e sorok ivója ma­
gának esafhatatlanságot: lehetséges 
magát a czélt más mód és eszközök 
által is megközelíteni: de ami a dolog
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elvi oldalát illeti: aligha lehet a mai 
korhoz, a dolog természetéhez és hazai 
viszonyainkhoz mértten, helyesebben 
megoldani.

V. J.

A főispáni bevonulás és beiktatás 
ünnepélye alkalmával tartott szép beszé­
dek közül ez elkalommal kettőt közlünk. 
Az elsőt Fejes István ref. lelkész és 
megyebizottsági tag tartá a pályaudvarnál, 
mig a másik a beiktatás ünnepélye alatt 
Viczmándy Ödön főjegyző ajkáról hang­
zott le.

Méltóságos báró. főispán ur! Engem 
ért e nem érdemelt kitüntetés, hogy 
méltóságodat, midőn főispáni uj pályáját 
megkezdendő, székvárosunkba érkezik. 
Zemplénmegye közönsége nevében üdvö­
zölhessem. Engedje meg azért méltóságod, 
hogy e tisztemben Zemplénmegye han­
gulatába és érzelmeibe tegyem át mint­
egy magamat és úgy intézzem önhöz az 
üdvözlés szavait.

Zemplénmegyébe jelenleg nem kel­
lemes napokban érkezik méltóságod. A 
járvány és az időviszontagságok súlyos 
nyomokat hagytak hátra ez év folytán 
közöttünk, a mihez járul még a hazának 
számos baja. melyet nem érezni Zemplén- 
megyének nem lehet. Méltóságod ismeri 
e megyét, hogy ez az elsők közt szokott 
lenni a magas lángu lelkesedés vagy 
közöröm felvillanyozó napjaiban . az elsők 
közt az áldozatokban, ha a haza oltárán 
áldozni kell; nem fogja tehát csodálni, 
ha most is az elsők közt van a haza 
sebeinek megérzésében s bajáinak föl­
ismerésében. Ne lepje meg azért méltó­
ságodat, ha az első perczekben is bizo­
nyos nyomott hangulattal fog találkozni, 
s ha ez első üdvözlés is feltűnő zaj nélkül 
történik, csupán mint egy közös bánatot 
érző barátoknál szokás, a könvező sze­
met elrejtve, egy néma kézszoritással.

A helyzet és az idők egyiránt ne­
hezek és súlyosak; de reméljük, hogy 
méltóságod ennek élénk érzetével lép 
közinkbe; nem óhajtva és nem akarva 
mást, mint megyénk és közvetve hazánk 
javát s bajainak orvoslását. Zemplénmgye 
ily érzelmű férfiút óhajt most főispán­
jában : a kiben első erény legyen a 
hazatiság, mely a pártok változó érdekei­
ből felzajló rövid tetszés fölött állandó 
alapja a bizalomnak és köztiszteletnek; 
a hazafiság. mely mint a múltban fény­
koré volt, ugv jelenleg is fényköre a 
főispáni hivatal méltóságának. E megye 
sokat veszthetett, de ez az erénye még 
megvan; s jelenleg is, midőn az idők 
tanúságai túlszárnyaltak sok bölcs fel­
tevést és az események hatalma a hul­
lámzó szenvedélyeken erőt vett, ez esz­
közli azt, hogy egy érzetnek, egy eszmének 
kezd hódolni a közvélemény, és ezen 
eszme nem más, mint az összetartás a 
haza megmentése végett. Reméljük, hogy 
méltóságod is. kiváló helyzetében, őszinte 
igazságszeretettel és bölcs tapintattal, 
csatlakozni fog ezen eszme győzelemre 
vezetéséhez.

A várakozás egyéb tekintetben is 
egész nagyságában méltóságod elé lép. 
Megyénk közhangulata a közelebbi idők­
ben üdvös tevékenységre inditá a köz­
ügyek intézőit ; erőben, tehetségben és 
buzgalomban, mint méltóságod is ismeri. 
Zemplénmegyében nincs hiány: méltó­

ságod hasonló érékétől és tevékeny buz­
galmától függ, hogy mindezek éltekben 
és a munka üdvös eredményeiben csak 
nyerjenek: hogy e megye ezentúl is az 
elsők közt legyen, mint volt a régi idők 
dicsőségének emelésében, úgy most a je­
lenkor súlyos munkáinak és nehéz kö­
telességeinek önfeláldozó teljesítésében.

Engedje méltóságod azon hitet táp­
lálnunk : hogy midőn a legmagasabb kegx 
Zemplénmegye főispáni székébe méltó­
ságodat helyező, ezen állásában a hozzá 
fűzött várakozásoknak a közbizalomra 
méltókig is meg fog felelni, és engedje 
óhajtanunk hogy a mindenható méltó­
ságodat megyénk és szeretett hazánk 
javára tartsa és éltesse!

Méltóságos báró, főispán ur 1 Örömmel 
teijesitem kötelességemet, hogy e megye 
nevében, ősi szokásainkhoz híven, tisz­
teletteljesen üdvözöljem méltóságodat e 
főispáni székben, melyet ez alkalommal 
elfoglalni méltóztatott.

Méltóságos ur! az államgépezet egyik 
leglényegesebb kerekét képezi a köz- 
igazgatás. s ennek legfőbb tényezője a 
megye.

Fájdalom ! az újabb időkben a hazai 
köz administratio hanyatlásának indokát 
sokan a megyei önkormányzat tehetet­
lenségének terheül róvják fel. én ez 
állítást határozottan tévesnek találom.

Mert ha el is kell ösmernünk, hogy 
vannak a megyei önkormányzatnak ki­
növései, de hát nem voltak-é az olymp 
fényének is árnyoldalai? ebből azonban 
nem az következik, hogy döntsük halomra 
az istenségnek épült csarnokot, de hogy 
legyen erőnk, kitartásunk építeni, javí­
tani a felmerülő hiányokat,

Habár igaz, hogy a közügyek iránt 
mutatkozó érdekeltségből kellene Ítél­
nünk. az önkormányzat szükségességét 
kellene kétségbe vonnunk, én azonban 
meg vagyok győződve, hogy mindazok, 
kik a közügyek iránt részvétlenséget 
tanúsítanak. nem szívesen tűrnék az 
önkormányzatnak megszüntetését; mert 
maga a tudat, hogy jobbat bírunk a 
közügyekben döntő szóval határozhatni, 
egv hatalom, mely kialudni nem engedi 
a hazafiak lelkében a szabadság s ön- 
rendelkezése iránti fogékonyságot.

Én részemről a hazai köz admi­
nistratio hanyatlását, a társadalmi és 
politikai kórállapotoknak tulajdonítom, 
s ezen nem segít sem a választási, sem 
a kinevezési rendszer, ennek egyedüli 
orvosszere regenerálni magát a társadal­
mat ! mig ellenben eszményképnek tar­
tom én az önkormányzatot, melyért örök 
harczot vívtak a szabadságért" küzdött 
népek százezeréi, az ős időktől ez újabb 
kor nemzedékéig!

És a megyei életet, az önkormányzat 
ez ősanyját, kis világnak tartom én. mert 
ez éltet, nevel és tanít felfogni ama ma­
gasztos érzetet, mely olthatlanul szivünkbe 
vési a szeretetet a halmok és bérezek 
iiállt. melyek szülő földünk szép határát 
övedzik.

Méltóságos ur! Jó emlék kisérte 
méltóságodat, midőn pár év előtt körünk­
ből távozott, és szives rokonszenv fo­
gadja, midőn közzénk újból visszatért * 
mert érezzük és tudjuk, hogy azon férfiú.' 
ki mint a megyének egykori tisztviselője, 
a rend. a szorgalom s az igazságosság 
nemes tulajdonaival a közszeretetei és 
becsülést kiérdemelni képes volt, most

mint a közélet terén már edzett munkás, 
a politikai élet sikamlós padlózatának 
próbált harezosa. és az ifjú nemes am- 
bitióval párosult tevékenység embere: ;l 
vezér-szerepben is. a köztisztelet által 
kórnyezeften fogja nehéz, de ténves hiva­
tását betölteni.

Méltóságos ur! A közélet olvan mint 
a hullámzó tenger, mindenki veszélvlvel 
küzd. a ki ez örvényes pályára lépett • 
de a hullámok edzik a férfin dagadó 
keblét! s az, ki a kormányzásra hivatva 
van. ha bárhonnan jövő áramlat által 
nem engedi magát helyes irányától té- 
vesztetni: biztos kézzel fogja hajóját a 
kitűzött révpart felé vezetni.

Én a bányamunkások jelszavával 
üdvözlöm újból is méltóságodat ez uj 
pályájának küszöbén, és kívánom: hogy 
az ég engedje : miszerint a haza és e 
megye javára fényes siker koronázza 
nemes és igaz törekvéseit! — Éljen!

Levelezés.
Tokaj, 1873. deczember ;.

Tisztelt szerkesztő ur!
A közügyek iránt tett hasznos 

szolgálatok, s a hivatalos ügybuzgóság 
mindig és mindenkinél elismerést érde­
melnek: de kétszeresen érdemessé teszi 
arra magáit Hajijainkban egy megyei tiszt­
viselő. ki, midőn közigazgatásunk ,.ázsiai 
volta-* közmondássá vált, hivatalos ügy­
körét, lelkiismeretes pontossággal tölti be.

Éppen ez oknál fogva lehetetlen 
nyilvános elismerést nem szavazni Szabó 
Lajos megyénk egyik legtevékenyebb 
szolgabirájának. ki leküzdve a felmerült 
számtalan akadályokat, első volt. liogv 
hivatalos területén a községrendezés 
„várva várt" munkálatait teljes tapintat 
és szakavatottsággal már tényleg befe­
jezte. és pedig példás sikerrel, s az 
egész tokaji járás teljes megelégedésére.

Adjon Isten több ily buzgó tiszt­
viselőt a hazának!

r. I.

Nyilvános számadás.

Alulírott a homonnai színi bizott­
mány nevében ezennel a nagyérdemű 
közönség tudomására hozza: miszerint 
Ilomonnán folyó évi november 2b-án a 
kolera-árvák tölsegélésére tartott mű­
kedvelői színi előadás alkalmával a be­
lépti és sorsjegyekből, valamint a felitl- 
adakozasokból összesen 594 frt. jött be. 
ebből a szükségletek fedezésére kiada­
tott lob frt, 74 kr., s igy a tisztajöve­
delem 437 frt. 2b krt tesz. Felülada­
koztak pedig a következők: özv. gróf 
Andrássy Károlyné 47 frt, özv. herczeg 
Bretzenaeim Ferdinándné 20 frt, báró

S-s1 1 * *OUI
Béla 20 frt, báró Vécsey Sándor 10 fr 
Ehrenheim Ferencz 10 frt. X. N. 20 ír 
Szerviczky Ödön lo frt, Szirmay Pi 
10 frt, Jánossv István 7 frt, Vladá 
tamás 5 frt 50 krt, Szerviczky Gfyörg 
b frt, dr. Ctrósz Annin 8 frt 50 krt, bár
Barkóczy Mihály 5 frt 50 krt, Matavovszky 
János 5 frt. Kelemen Kálmán 1 darab 
aranyat, Moskovics (téza 5 frt 50 kit. 
Szirmay István 4 frt. Lux Jakab 5 fit.
Szekerük Ambrus 2 frt, Szirákv Ber­
talan 1 forintot,
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* - tis/.tajövedelem, mely ha nem sok 
\e jelen válságos időszakban min- 

1 ,ot'rp elegendőnek mondható, tanú- 
;:^ot tesz arról, hogy Zemplén- 

'.'„•ve közönsége ott. a hol a czel neme*.
f‘és akar áldozni: fogadja azért a 

„ ,„vérdemü közönség a színi bizottmány 
^iVes köszönetét, s engedje megváló­
im azon reményt, hogy a hizotmanv- 
Jk a kolera-ínség által sújtottak tolse- 
<>élése iránt kifejtett buzgalmat ezentúl 

Xj< hasonló elösmeréssel fogja koszol űzni.
Köszönet nvilvámttátik meg ez alka­

lommal a műkedvelő tagoknak, kik át­
ér/ett kitűnő játékukkal létesítette k a . . 
lioory a közönség a jótékonyczél előse­
gítéséért szellemi élvezetet nyerjen kár­
pótlásul. és ez által biztosították jövőre 
azon pártfogást, melyet egy ily nemes 
,zél már magában is mindig megköve­
telhet.

Képes Gyula.
színi ln/.‘>tti)iá ív j. gv/'ijv

Hírek.

* A ki a népnek s népért e •
Miután edv igen jól esik hallanunk eg\u> • 
másról, a mi hazánknak annyira elha- 
írvatott vaué tán jobban: elhanyagol 
köznépe nevelésének, miveiöde-senek szent 
érdekében történik : ölömmel hozzuk nyíl-
vá,,osságra e pár igen szép e^jsodot egy 
„Ív p.rvén életélxd. kiről ezeket hallva 
valóban el lehet mondani: hogy a n e li­
nók s népért ól !-\an megyénk
felső vidékén egy g. kath. vallasn \ üagh 
nevű belvség, melynek lakosai —- a 
vidéken.'mondhatni majdnem mnmem.tt 
észlelhető nyomorral ellenkezőéi1 J" 
létnek örV' intenek. Ks ha e kom 
okát keressük: a név i" '1,'vej/„. 
lelhető az fel. Magahoz hivatja a Up ai 
v..ö‘V őrmester a Világi, helységéből való 
közkatonát s midőn ez belép szobájába.

k ín ár ur imvancsak töri a fejet valami 
!l Vp u*„ ”í viláold baka türelmesen 
v/n. vpare elunva a dicsőségét, a kapm 
.... uz+.v möge húzódik, „lveieiu
- -»lal „liszt

J°l V;Xi/tiveri a szobából. Pedig hát 
ur majd M'en közkatona
oda-ly nkad k. » •lo'«*;..i“ü^ támadást.
gyönyörűen img«- oskolában

Hol tamdtajoml ez ^
\ ílagbon . vpndel e°v vilaghi
lmitmal maga ele egy> nappal
SU a'fala bírája. =

tekintetes szagaim» i vílll N. S.
meg. lm azt kud jó ember ezert

Xetit ienne kegyes tekintetes 
s ezeit. „jMem norvét en
uram megengedni. u>n.. yie,.engedem
otthon ítéli a^nmubertv-
barátom; de hat mn _felelt
„Adjon az oskolán, i » ^ embel, 
a nemes gondolkozást, e „ - v,al)iró 
Más alkalommal ugyantw • - v8|,
beszáll ViW» ^SbanV „Mit
;i tisztel enuö ni • « , . ,t í o-pp. z, T uniti a a rektoit. A»ei,i

nr stir sara
hatjuk, egyedüli eide - -- :ól(;tben
„ekéssel jó t °f ti^mdenfelő a 
él. ti ha, latva a PailBrt - aka„
népnevelés érdekében, eg) 1. a(Uw-
vattai találkozunk: csak buziul*

tünk almz, s azon megjegyzést az. illető- 
nek: hogy legyen fáradhatlan azon a 
téren, melyen ;tz öntudat — legszebb
babér. , .... , •

* x s.-a.-u j h e 1 v i ifjúság egy „ifjúsági
önmivelődési ' egylet - létesítését tűzvén 
vzélul. alakulás végett f. évi deczemhei 
hő 6-án a tizöllősy-féle háznak e czelra 
kivett helyiségében tömegesen gMiit osz- 
sze. Itt a társulás ez élj a több "Idáim 
megvitattatván . mint legelső teendove 
az alaps/.abálvok kidolgozásával, azonnal 
a gyűlés tagjai közül választott o-os 
bizottság bízatott meg. Kz.en alapszaha- 
lvok elfogadása, megerősítése és a tiszt­
viselők megválasztása t. ho 14-ik nap 
ián d. u. 6 órakor ugyancsak a tenti 
helyiségben leend". Mindazok, kik az eszme 
irátnt érdekeltséggel viseltetnek : a \i- 
tüzött gvülésre ezennel tisztelettel mt g 
hivatnak.' — Az. ifjúság megbízásából 
Farkas Bertalan id. elnök.

* Négyszázötven forint, no-
hánv Napóleon-arany s több eredeti ok­
mányokat veszített el vasúti mdoliazun v- 
nál ’a vámsunkban par előadást taitott 
erőmüvészeti társulat igazgatója, meg­
érkezése alkalmával. Az. illető azonban 
tulajdonképen maga sem tudja, hogy 
azokat elveszítette-e, vagy pedig 1 
pattok tőle. Mint halljuk a torcza kém »
megtaláltatott valami hutvka ini-Hctt 
csak az. okmányokkal a pénznek l ult 
helve volt. Kzen körülmény azt mutatja 
hogy már ekkor bizonyosan jo kézén
ment keresztül. < .,

* y „ van csak ilyenformán járt a 
navokl.an'v'-iv tintái ember is. In meg 
Vjhelvl.ől - miként hitte - l1™™*1.

tudj;,

tehetségét érvényesítem, a hol le^sza
k"''x El fűn ős. Kgy helybeli nőtlen 
mesterember, kinek holmija nem vege 
“foglaltatott, úgy eltűnt a varosból. h^>
még legjobb ismerősei sem tudnak 
semmit sem.

donsággal. mire az ember szaja akként 
nyilatkozik : hogy friss. - Nem aka m 
untatni az olvasót a \arady ui alti! 
használt U d Va rias kitejezesekkel(. I. 
vsak tájékozásul voltam bátor nyilvá­
nosságra hozni, hogy milyen vendéglős 
urakhoz lehet mai nap az embernek 
szerencséje, azaz Imgy szerencsetlensegi.

Egy vendég.

Vegyes.

A közönség köréből*).

Sárospatak városában van egy von-
i .elvet, ha más városbeli nem is

dc-A ’ - ' t ii í kö/önsé°‘ alkalmasint.ip sárosiiataki kozousen
trí vendéglős ur udvarias n o- osmei a xemu Riu- v _ hit

i ' ál V vpjj WlUlVUlO^ 11! 11 ti K 
h'i'áól einíékszeni Várady néven ismer­
őd-udvariassága különösen a

nek,, v ivánvában szokott még pedig 
vendegek nanyao«m Vendég-

i-i-ént nyilvánulni: hogy ha a uUtUj- 
‘ L történetesen nem tetszik ez vagy 
"t„ v edel azt simpliciter kidobással 
a Vti (t i a vendéget s nem az
tf;nV"ft x mások kidobatásával nem sokat eledel )■ A ma«,kyn ^ ve,em aUavja va-
flkfmemsmertetni az expeditio eme k«- 
anfts nemét, már arról hajlandó vágtok 
r L »«v a kvalitás nem igen erős 

l ő 11 ven formál, akart pedig engem
í ,'v umegtisztelni azért, mert azt 
\ arad) m - )lang0ztatui. hogy a 
bátorkodtál i ^ k(,r„mem folytán elém

- »-.........

ezikk oolnimAér, » *
a beküldőt terheli

11. József császárnak a volt job­
bágyság sorsát en vilit ő. s a házassági 
ügyben kiadott két rendbeli paraiirso- 
latját tárgvazó körrendelet másolati, koz- 
lés végett küldöm: az elfogulatlan olvasót 
e két intézménve az absolnt uralkodónak 
meggvőzi arról: hogy e fejedelem korát 
egy századdal megelőzte.

V u r e n s.
Kelseges l ralkod. Királyunk eó 

felsége az meg jobbításra va'ó külonbW 
ki vált kőimen pedig ezen Országbeli gaz-öa,tusba be folyó környülállásidtrav^i
nézve inéltóztatott addig is míg az m . - 
rialis Regula,io dolgába inas toraid 
igazítás meg esnék, fúiidamentum g). - 
mint kegyelmesen rendel,,,, hosy - ara­
tásnak idején edjik nrasag.iak se U jA 
szabad az maga jobbágyit eg) lu e 
bárom. — még pedig nem egymás után 
következendő napoknál több Robotot u- 
vánui. valamint tehát ezen lelseges pa-
raucsidat meg tartására szoros vigyázattal
lenni keletem!, úgy egyszersmind a b
<éa túráinak paramsoltatik. bog. ■ 
Onreust egvenkint az földes „rasagokhoz 
é l,oldathassak és az helység jegyző 
kői ív vébe beírassak.

Beregszász. 6. Juli.
Heinbnu her Károly mp. ^ 

hír. tanácsos és első Meze lspany.
Schmicz Sámuel mp.

fő nótárius.

Cure n s.
71 Sokrendbeli történetekből tapasztal- 
tatik, hogy az asszony! nem meg m abban
- •SSSwRtiS. “«,«,«
ISö ír venni kötelezte,ik holott

házasság dolgába költ telseges 
narancsnak értelme szerént sem az bittel 
„ecsetelt fogadások - sem teherbe rab) 
ejtések kötelességet feleségül venni aztm 
ma„a után nem von. bogy azeit k
“ztn keovelmes rendelésnek értelmetol 
meffvillágositassék újra Publikaltatik es 
í^belvség minden valláson lévő Varovusok- 
n,k "és Predicatoroknak parancsolt,ifik 
wv ;l házasságról szóló felseges Pátenst 
1 templomban a Catetrából újra a nép-
uok cl olvassák.

Beregszász. 6. febr. 1<6.).
lleinbrucher Károly mp. 

olsö V. Ispány.

: Doby Antal.

Felelős szerkesztő és kiadótulajdonos:

borúth elemér.

\
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menetrend
» mwtvar-eszakteleli és a magi ar-sáreországi vasal vonalain

111.
sten

Miskolc/.
| Szerencs 

Szerencs - ebet Ilii

S.-a.

Csap
Batyu

Kint Ív háza it-i 
Máram.-Sziffet

eO.T
^peronosról >1.-Sziget felé

k. állartiVasp. udvar
indul 10 óra 3<> 
indul i óra 42 
érkez 8 óra 43 
indul 9 óra 5 

| érkéz 11 óra
I indul 11 óra 30 
^érkéz
| indul 

indul 
| érkéz
| indul 
•rkez 9

I Jj holy eh.
orr 4!>

ore - ó ra 30 perez re ige 1
reggel 1 óra 41 perez dé Imán
reggel 3 A ra 27 perez dé Imán
délelőtt 3 óra 59 perez délután
délelőtt 5 óra 44 perez iK- Imán

délelőtt 6 óra, 30 ] terez es te
délután 8 óm 31 perez esitc

délután 8 óra 51 perez esír­
délután ;t óra 53 peicz es té
délután 1 óra 29 perez é.jj el

2 ó éjje 1 10 o. 42 p i éb-l.it
A 26 p. n 1 ó 48 p (1 Almá

Kassa i.eliédlo)

IEperje-
lg ló

~í j <)derberg 
I H'iinoima

érkéz 9 óra 44 perez este 12 ói-a l: > ]terc

érkezik <S óra —

A r k e z i k 4 óva 45 ]HM*V

érkezik 3 óra
10

—

• r ke zik 10 óra l»ore

Kassáról Sátoralja lijhely felé

Máraiu.-Sziget

i eh

ül.-Szigetről Szerencs felé.
mini 6 ó. Óh p. reg. 9 ő. "-'I ]> este 11 ó. 31 p. délelőtt 
lérkez 9 óra 50 perez délelőtt 12 ura 50 perez éjjel
lindul 10 ó. 23 p. d. e. 1 ő 30 p. éjjel 2 ó- 31 p- d. u. 
indul 1 óra 27 perez délután ö óra 26 perez este

2 Ara 9 perez délután 6 óra 8 perez reggel
> rí 1 perez délután 6 óra 28 perez rejggel

| Hmnonna indul 1
| Oderberg indul 11

í lg ló indul 12
1 Eperjes indul ->

ssa (ebé l’ő indul 5 é> ra 11 perez reggel
|érkéz 7 óra 40 perez reggel

Mihályi eb.) 1
) indul H óra 2o perez reggel

a. 1 jlielv érkéz <S éi ra 56 perez reggel

j Királyháza érkéz n óra 59 perez délután

> M- Sziget érkéz 1) ura 19 ;perez éjjel

í Debreezen érkéz 11 óra

6 perez

délután
U > í U
délután
délután
esti'

délután 
deli-lőtt 
éjjé!

ez, ejp-1
m

S.-a.-Ujhelv eb.

lérkez
| indul 
| érkéz

Unghvárról Nyíregyháza felé

ura 
5 óra délután s or i 30 pere>

1 uigln ár
z réggel

| indul
Szerencs ebédlő érkéz

Í Szerencs indul
Miskolc/ indul

I Pesten

5 óra 45 perez délután 9 étra 21 perez délelőtt
7 óra 48 perez este 11 ova •> perez délelőtt
S óra 4 perez este 11 óra 27 perez délelőtt
íl óra 5 perez este l óra 5 perez délután

r
6 óra 30 perez reggel 6 óra 50 perez este

Dehneczenhol Királyháza felé

Csap

Kis-Várda 
N vi regv háza

I Nyíregyháza 
Dehreezen

7 I Cs. k. szab. osztr. ál 
u I udvar Pest

indul
lérkez
| indul 
indul 
érkéz
indul
érkéz

12

a in v.
cez

óra 11 perez délután
óra 39 perez délután
óra 41 perez dé lután
óra 20 perez dét,után
ó ra 46 ] te réz este
óra 17 perez este
óra 27 perez este

óra 43 perez reggel

5 I De breeze n
Dehreezen (ebéi 
Nagy-Károly 
Szathmár 
Királyháza (eb.

M.-Sziget

indul 8 óra — 
indul 10 óra 3 pi 
érkéz 12 óra 31 p<
érkéz ő óra 26 p

Kassa

reggel 6 óra 5 perez este
délután . > óra 38 perez éjjel

délután 4 óra — reggel
t >te 6 óra 42 perez reggel
éjjel s óra 23 perez reggel
éjjel 10 óra 3 perez délelőtt
reggel í óra 4* perez délután
Vpo’rrp 1 ,) óra délután
délután 9 óra 14 perez este

Nyíregyházáról Uughvár felé
Pest cs. k. szab. osztr.

N | Debreezen 
O ) . viregyháza

N v iregylKÍza 
Kis-Várda

udvar indul 6 óra 5 ] terez este
indul 4 óra 30 perez reggel
étkez i óra 18 perez reggel
indul 8 óra 20 perez reggel
indul 11 óra 38 perez délelőtt

j érkéz 1 étra 19 perez délután
| indul 2 étra 51 ] te réz délután
érkéz 4 óra 10 pe réz délután

Királyházáról Deberezen felé. Ülezö-Laborcz felől Legenye-llihalyiha.
-X Kassa indul 1 óra 31 perez délután — -- Mező-Lalmrez indulás 10 óra

, S.-a -Ujlielv indul 6 óra 30 perez este Rádvány indulás 11 étra
X M.-Sziget indul 9 óra 24 perez este 11 óra 31 perez délelőtt Koskétez indulás 12 étra

Királyháza eb. indul 3 éiva 12 perez éjjel -> étra 56 1 terez délután Udva indulás 12 óra

Szathmár indul 6 óra 12 perez reggel 5 óra — délután Honin na érkezés 1 óra

Na írv -Károly indul K óra 17 perez ve $r gél 6 ma 33 perez este Hum-■ : na indulás 1 étra

Debreezen (eb.) indul 11 óra 50 perez délelőtt 9 óra 4 ] teréz este Őrmező indulás 1 étra
Debreezen indul 12 óra 43 perez délután 10 óra 12 perez éjjel Náta falva indulás 2 óra

’'•agy-Mihály indulás 2 óra
> Pest cs. k. s zab. osztr Bánóé/. indulás 2 óra

£ államv. udvai érkéz 8 óra 37 perez este 8 étra 43 perez reggel T. Te re be s. (Iái széles indulás . 3 étra

Bátyú
Munkács

Munkács
Bátvu

Bátyúról ülünk ács felé.
indul 3 óra 12 perez
érkezik 4 óra 23 perez

Munkácsról Bátyú felé.
indul 11 óra 49 perez
erkezik

délután
délután

délelőtt
délután

V elejtő
Legenve-Mihal vi

i iiíl u i á - 
érkezés

47 perez 
23 perez 
51 perez 
06 perez 
26 perez 
50 perez 
02 perez 
34 perez 
57 perez 
28 perez 

4 óra 11 perez 
4 óra 26 perez

delelő:t
délelőtt
délután
délután
<i é I n t á 11
délután
délután
délután
délután
délután
délután
délután
délután

Legenye-ülihalyi felől Ülező-Laborczra.

Sátoral.ja-Ujhelyböl Kassa felé
J | Debreezen (Királyházán át) iml 4 óra reggel 4 óra 12 perez délután 
“ J- M.-Sziget 

q j Királyháza 
S.-a. Ujliely

indul 6 óra 55 perez reggel 9 óra 24 perez éjjel
indul 10 óra 23 perez dele bőrt 1 óra 30 perez éjjel
indul 6 óra 9 perez este 8 óra 57 perez reggel

lérkez 6 én a 45 perez este 9 óva 33 perez délelőtt
( indul 4 óra, lő perez este 9 óva 48 perez délelőrt

Leget-ve Mihályi indulás 7 óra 44 perez éjjel
Ve lej te indulás 8 ó i a 4 perez éjjel
T. Terebes Gálszécs indulás 8 óra 54 perez éjjel
Bánóéz indulás 9 óra 26 perez éjjel
Nagy Mihály indulás 10 óra — perez éjjel
Náti falva indulás 10 óra 24 1 teréz éjjel
Őrmező i iniulás 10 étra 45 ] te réz éjjel
Homonim érkezés 11 óra 10 perez éjjel
Honimmá indulás 11 óra 30 perez éjjel
Udva indulás 11 óra 45 perez este
Koskócz indulás 12 óra 20 ] terez este
Radvány indulás 12 étra 55 perez este
Mező-Laborez érkezés 1 étra 45 perez este

Csatlakozások a magyar-északkeleti vasút vonalain.
A reggel M.-Szigetről 0 óra 55 perczkor induló 11. sz. vonat csatlakozik Királyházán a Debreczenből este (i óra 5 

perczkor induló s oda éjjel 10 óra <> perczkor érkező Ilii. sz. vonathoz: továbbá Bátyún a délután :-> óra 12 perczkor induló 
212. sz. s ugyanoda Munkácsról délután 1 órakor érkező 211. szánni vonatukkal.

A Szerencsről délelőtt 9 óra 5 perczkor induló 12. sz. vonat csatlakozik Csapon az Unghvárról délután 12 óra 1 
perczkor induló 311. sz. s a Nyíregyházáról ugyanoda délután 2 óra 51 perczkor érkező 312. sz.: továbbá Bátyún a délutá 

óra 12 perczkor induló 212. sz. s ugyanoda Munkácsról délután 1 órakor érkező 211. számú vonatokkal.
A M.-Szigetről esti 9 óra 24 perczkor induló 13. sz. vonat csatlakozik Királyházán az éjjel 3 óra 19 perczkor induló

113. sz. s az ugyanoda Debreczenből éjjel 12 óra 31 perczkor érkező 114. sz.; továbbá S.-a.-Ujliely en a Kassáról reggel fiúra 
11 perczkor induló 412. sz. s ugyancsak a s.-a.-T jhelyröl délelőtt Kassa felé induló 413. számú vonatokkal.

A Szerencsről délután 3 óra 59 perczkor M.-Sziget tele induló 14. sz. vonat csatlakozik S.-a.-Ujhelyen az onnan <i
óra 9 perczkor Kassa felé induló 411. sz. s Kassáról délután > óra 30 perczkor oda érkező 414. sz.: továbbá Királyházán az onnan
Debreezen felé éjjel 3 óra 12 perczkor induló 113. sz. s az oda Debreczenből éjjel 12 óra 31 perczkor érkező 114. sz. vonatokkal.

A magyar-északkeleti vasút vonalairól szóló m e n e t r e n d érvényes f. évi nov. 16-tól a további rendelkezésig.
Nyomatott a „Zemplén** gyorssajtóján S.-a.-Ujhelvben.
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